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Commissione Europea  
Direzione Generale Politica Regionale 
Dott. Marco Pino 
marco.pino@ec.europa.eu;  
regio-italy@ec.europa.eu; 
 
Commissione Europea 
Direzione Generale Occupazione e Affari Sociali 
Dott. Daniele Rossini 
Daniele.Rossini@ec.europa.eu;  
Dott. Davide Bonagurio 
davide.bonagurio@ec.europa.eu;   
empl-fse-italia@ec.europa.eu 
 
Ministero dello Sviluppo Economico 
Dipartimento per le politiche di coesione 
e di sviluppo Direzione Generale per le politiche 
dei fondi strutturali comunitari 
Dott.Giorgio Pugliese 
giorgio.pugliese@tesoro.it 
Dott.Sergio Scicchitano 
sergio.scicchitano@tesoro.it 
 
Ministero dell’Economia e delle Finanze 
Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello  Stato IGRUE 
rgs.segreteria.igrue@tesoro.it 
 
Ministero del Lavoro e della previdenza sociale 
 Ufficio Centrale U.C.O.F.P.L. Div. VII 
Dott.ssa Alessandra Tomai 
atomai@lavoro.gov.it 
Dott.ssa Piera Giugliani 
pgiugliani@lavoro.gov.it 
 
Ministero della Solidarietà Sociale 
Dott. Nereo Zamaro 
nzamaro@welfare.gov.it; segreteria@welfare.gov.it; 
Dott.ssa Rita Graziano 
rgraziano@welfare.gov.it; 
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Dipartimento Pari Opportunità 
Dott. Michele Palma 
m.palma@palazzochigi.it 
Dott. Paolo Cessari 



p.cessari@palazzochigi.it 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Dipartimento per la Funzione Pubblica 
Ufficio per la formazione del Formazione 
del Personale delle Pubbliche Amministrazioni 
Dott.ssa Paola Padano 
p.paduano@funzionepubblica.it; 
formazione@funzionepubblica.it; 
Dott.ssa Vittoria Cardilli 
v.cardilli@funzionepubblica.it 
Dott.ssa Gabriella Salone 
g.salone@funzionepubblica.it 
 
Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio 
Servizio per lo Sviluppo Sostenibile 
Dott.ssa Valeria Rizzo 
rizzo.valeria@svs.minambiente.it 
Dott. Fabio Tancredi 
tancredi.fabio@svs.minambiente.it 
 
Ministero dell'Interno  
Dipartimento della Pubblica Sicurezza 
Dott.ssa Elisabetta Narciso 
elisabetta.narciso@interno.it; 
Dott.ssa Antonella Gallucci 
antonella.gallucci@interno.it; 
 
Ministero per i Beni Attività Culturali 
Dott.ssa Antonella Fusco 
sed@arti.beniculturali.it 
anton.fusco@libero.it 
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca 
Dipartimento per l'Università, l'alta formazione 
artistica, musicale e coreutica e per la ricerca 
scientifica e tecnologica 
Dott.ssa Paola Tamilio 
paola.tamilio@miur.it 
Dott.ssa Paola Fragomeno 
paola.fragomeno@miur.it 
 
Dipartimento per le Politiche Giovanili e Attività sportive 
Arch.Maria Grazia Bellisario 
m.bellisario@governo.it 
 
Coordinamento Tecnico Regioni  
Formazione Professionale e Lavoro 
Dott.ssa Annalisa Vittore 
coordinamento@tecnostruttura.it 
Dott.ssa Loretta Garuti 
associazione@tecnostruttura.it 
 
Regione Siciliana FESR 
Dott.ssa Gabriella Palocci 
direzione.programmazione@regione.sicilia.it 
Dott.Emanuele Villa 
emanuele.villa@regione.sicilia.it 
   
Regione Siciliana FSE 
Dott.ssa Alessandra Russo 
DirigenteGen.FP@regione.sicilia.it 
Ing. Lia Costa 



lcosta@regione.sicilia.it 
Regione Calabria FSE 
Dott.ssa Marinella Marino 
mar.marino@regcal.it; 
  
Regione Calabria FESR 
Ing. Salvatore Orlando  
programmazione@regcal.it; 
s.orlando@regcal.it; 
Arch. Laura Mancuso  
dipartimento.11@regcal.it; 
  
Regione Puglia FSE 
Dott. Crescenzo Marino 
c.marino@regione.puglia.it 
Dott.ssa Loretta Garuti 
l.garuti@regione.puglia.it 
 
Regione Puglia FESR 
Dott. Crescenzo Marino 
c.marino@regione.puglia.it 
Dott.Luca Celi 
l.celi@regione.puglia.it 
 
Regione Campania  
Area Generale di Coordinamento 
Rapporti con gli Organi Nazionali ed  
Internazionali in materie di interesse comune  
Dott. Carlo Neri 
c.neri@regione.campania.it 
Dott. Francesco Girardi 
f.girardi@regione.campania.it 
 
CONFINDUSTRIA 
Dott.ssa Carmela Mazza 
c.mazza@confindustria.it 
 
CGIL 
Dott.ssa Camilla Bernabei 
g.rampazzo@flcgil 
Dott.Fabrizio Da crema 
formazione-ricerca@mail.cgil.it 
 
CISL 
Dott. Bonomo Dionisio 
segreteria.generale@cisl.it 
Dott.ssa Tiziana Cercone 
segreteria.generale@cisl.it 
 
UIL 
Dott.ssa Noemi Ranieri 
uilscuola@uil.it 
Dott.ssa Milena Michieletti 
polterritoriali@uil.it 
 
Forum Permanente del Terzo Settore 
Dott. Francesco Florenzano 
forum@forumterzosettore.it 
 
UGL 
Dott. Agostino Arturo 
segreteriaugl@ugl.it 
Dott. Giuseppe Mascolo 



segreteriaugl@ugl.it 
CONFSAL 
Dott. Emilio Fatovic 
info@confsal.it 
Dott. Francesco Cagnasso 
info@confsal.it 
 
CONFAPI 
Dott. Eugenio Feroldi  
mail@confapi.org 
Dott.ssa Melania Carretta 
mail@confapi.org 
 
CONFCOMMERCIO 
Dott.ssa Ilaria Di Croce 
confcommercio@confcommercio.it 
 
Confartigianato/CNA/CASA 
Dott.ssa Silvia Ciuffini 
silvia.ciuffini@confartigianato.it 
 Dott.ssa Simona Micheli 
sindacale@cna.it 
  
Confartigianato/Imprese 
Dott. Giovanni Boccia 
 
Coldiretti/Confagricoltura/CIA 
Dott. Francesco Morabito 
morabito@confagricoltura.it 
aaggco2@confagricoltura.it 
Dott. Luca Sonaglia 
sonaglia@confagricoltura.it 
 
Associazione Bancaria Italiana 
Dott. Marco Cicogna 
m.cicogna@abi.it 
Dott. Gianluca La Posta 
g.laposta@abi.it 
 
Associazione Nazionale Comuni Italiani 
Dott.ssa Sabrina Gastaldi 
gastaldi@anci.it 
 
Unione delle Province d’Italia 
Dott.ssa Cristina Ruggiero 
m.ruggiero@provincia.napoli.it 

 
Oggetto:Programma Operativo Nazionale “ La scuola per lo Sviluppo” 1999 IT 05 1 PO 013. 
 Programma Operativo Nazionale “Competenze per lo sviluppo” FSE 2007 IT 05 1 PO 007  
 Programma Operativo Nazionale “Ambienti per l’Apprendimento” FESR 2007IT161PO004 
 Comitato di Sorveglianza 16 giugno 2008. Invio documentazione 
 
 Si fa seguito alla nota n.AOODGAI4670 del 23 u.s. . 
In proposito si conferma che il Comitato di Sorveglianza dei Programmi Operativi, citati in oggetto, 
si terrà il giorno 16 giungo p.v. alle ore 9.30 presso questo Ministero - Viale Trastevere, 76/a - II 
piano Sala CNPI.  

Si trasmettono, in allegato, la proposta di ordine del giorno ed i rapporti di esecuzione dei tre 
Programmi operativi suindicati. 
Eventuali osservazioni e/o integrazioni agli argomenti all’ordine del giorno dovranno pervenire 
entro venerdì 6 giugno 2008.  



Si precisa che il Rapporto di esecuzione del P.O.N- “La scuola per lo Sviluppo, allegato alla 
presente, è privo delle schede progetti a causa della presenza di materiale fotografico che ne 
impedisce l’invio per posta elettronica. La versione integrale, unitamente a tutti i documenti 
predisposti per il Comitato,  sarà disponibile sul sito: 
http://www.pubblica.istruzione.it/fondistrutturali/secure/comitato.shtml . 
Per accedere all’“Area Riservata Comitati di Sorveglianza”, riservata ai soli membri del 
Comitato, sono necessari il nome utente ed la password, di seguito forniti: 
Utente: PON 
Password: Comitato  

Per ogni eventuale utile informazione si potrà contattare la segreteria del Comitato di 
Sorveglianza (Sig.ra Simone Marina tel.06/58492953 – fax 06/58493683 e-mail 
dgcult.div5@istruzione.it). 

 
 Si inviano cordiali saluti 

 
 F.to IL DIRIGENTE 
 - Annamaria Leuzzi - 


